
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 602 / 2022  Data 15/03/2022

OGGETTO:
Progetto  “SPORT  NEI  PARCHI”  promosso  da  “Sport  e  Salute  S.p.A.”  e  ANCI  -  Linea  di  
Intervento 2 “Urban sport activity e weekend”. Nomina componenti Commissione di valutazione

Il sottoscritto dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG., personale, contratti, sport, 
cultura, turismo, politiche sociali, nominato con decreto sindacale n. 2 del 10.01.2018 in esecuzione della  
delibera Giunta comunale del 27.10.2017, n. 136, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2022/2024;

Considerato che, nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024, si 
rende  necessario  provvedere  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  indifferibili  relativi  ai  servizi 
indispensabili per l'Ente.

Premesso che:

• Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI, in data 10 novembre 2020, hanno 
siglato  un  Protocollo  d’Intesa  per   la  predisposizione  di  un  Piano  d’azione  per  la  messa  a  sistema, 
l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie  
nei parchi urbani ;

• Uno degli obiettivi del suddetto Piano è quello di  promuovere, in favore di  tutti  i  Comuni italiani,  il  
progetto “Sport nei Parchi”, attraverso il quale favorire la diffusione di nuovi modelli di pratica sportiva 
all’aperto anche in  collaborazione con le  Associazioni  e  Società  Sportive Dilettantistiche (ASD/SSD) 
operanti sul territorio;

• Il  Progetto  nasce  anche  in  considerazione  della  particolare  situazione  sanitaria  e  delle  misure  di  
contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, che hanno costretto 
alla chiusura palestre e centri sportivi e hanno generato una grande richiesta di spazi all’aperto per la  
ripresa delle attività sportive in sicurezza; 

Visto l’Avviso pubblico per l’adesione dei Comuni “Sport nei Parchi”, che per l’edizione 2020/2021 sarà  
realizzato su due distinte linee di intervento:

1. Linea  di  intervento  1-Installazione  di  nuove  attrezzature  e  riqualificazione  di  aree  attrezzate 
esistenti, in cofinanziamento con i Comuni;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2.  Linea di intervento 2-Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare a “Urban sport  
activity weekend”con la creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate (c.d. “isole di sport”)  
messe a disposizione dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti sul territorio, 

Ritenuto opportuno,  in  attuazione  dei  sopra  citati  obiettivi,  valorizzare  le  iniziative  e  le  attività  delle  
Associazioni sportive coinvolgendole in progetti e iniziative volti a promuovere e ad offrire alla collettività  
forme alternative di svolgimento delle attività sportive; 

Rilevato che il  sostegno alle Associazioni  e Società sportive diviene tanto più essenziale ed importante  
nell’attuale fase storica, anche considerata da una parte la maggior onerosità nella gestione delle loro attività 
derivante dall’emergenza causata dalla pandemia da Covid 19 e, dall’altra, il crescente bisogno di occasioni 
di incontro e di ripresa dell’attività sportiva a vantaggio di tutte le fasce di età; 

Richiamata la  propria deliberazione n.  16 del  12/02/2021 con cui  è stata disposta l’adesione all’avviso 
pubblico “Sport nei Parchi” e, tra le altre, è stata approvata la proposta progettuale predisposta dagli uffici  
comunali di realizzazione di una “Isola dello sport”  in un’area delimitata all’interno del Parco di San Gavino  
e in un’area presso il parco “Baden Powell”;

Vista  la  nota prot.45126  del  26/11/2021 con cui   “Sport  e Salute Spa” ha comunicato l’ammissione a  
finanziamento della domanda prot. 2096,  con l’attribuzione un punteggio di 45, mediante aggiornamento e 
scorrimento della graduatoria, relativa alla realizzazione di una “Isola dello sport” nell’area del Parco di San 
Gavino;
   
Vista la  nota  pec  n.3574  del  26/01/2021  con  la  quale  Sport  e  salute  ha  trasmesso  gli  schemi  della 
convenzione e dell’avviso pubblico per la selezione delle ASD che gestiranno”l’Isola dello Sport”;

Precisato che secondo quanto disposto dalla Linea di intervento 2 del suddetto Avviso:

• la durata  minima del progetto è fissata in 12 mesi;

• i   rapporti  tra Comune e “Sport  e Salute Spa” per l’attuazione del  progetto saranno regolati  da  
apposita Convenzione che sarà trasmessa da “Sport e Salute Spa” dopo la conferma di adesione del 
Comune;

• l’importo  complessivo  del   contributo  massimo  erogabile  per  la  realizzazione  delle  attività 
all’interno del Parco è pari a € 25.000,00 che saranno gestiti direttamente da Comune di Porto Torres 
e da “Sport e Salute Spa” per la quota di competenza ( € di cui  € 12.000,00   “Sport e Salute Spa” e  
€ 13.000,00   Comune  Porto Torres);

• la gestione dell’Isola dello sport all’aperto creata nell’ambito del progetto dovrà essere affidata ad  
alcune ASD/SSD attive sul territorio (almeno 3) selezionate attraverso apposito bando pubblico per 
coprire diversi target (bambini e ragazzi, donne, over 65),  predisposto in collaborazione tra “Sport e  
Salute Spa” e Comune di Porto Torress sulla base di un accordo/convenzione, della durata minima di 
un anno, che stabilirà i termini dell’adozione e le modalità di effettuazione delle attività sportive  
secondo il modello predisposto da Sport e Salute S.p.a.;

• il budget di progetto, pari a complessivi € 24.000,00 sarà suddiviso tra le ASD/SSD che gestiscono 
l’isola dello sport in quota parte, proporzionalmente all’impegno prestato e rendicontato da ciascuna,  
verrà  erogato,  al  netto  di  eventuali  ulteriori  finanziamenti  da  parte  del  Comune,  e  sarà  così  
composto:
a. € 3.000,00 verrà corrisposto alla ASD/SSD di riferimento del Coordinatore selezionato;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



b. € 1.500,00, IVA inclusa, per l’acquisto di attrezzature sportive, previa autorizzazione da parte di  
Sport e salute, da dividere in parti uguali a tutte le ASD/SSD che abbiano effettuato un minimo di  
quattro weekend di attività sportiva;
c. € 19.500,00 (50 euro/ora per un massimo di 390 ore complessive) da suddividere tra le ASD/SSD 
selezionate, quale contributo riconosciuto per ciascuna ora di attività sportiva. Nel conteggio orario 
sono ricompresi:  tecnici,  pulizia, allestimento, ripristino dell’intera area messa a disposizione dal 
Comune nonché dell’area assegnata all’ ASD/SSD. A ciascuna ASD/SSD saranno riconosciute 5 ore 
per le attività di rendicontazione. 

Dato atto che il Comune di  Porto Torres ha messo a disposizione, l’ulteriore somma di € 1.000,00 che verrà 
corrisposta  dal  Comune stesso alle  ASD/SSD,  con la  finalità  di  acquisto attrezzature  o altre  attività  da 
valutare  in    fase  di  esecuzione  del  progetto,  con  ripartizione  equa  fra  le  stesse  ASD/SSD e  in  unica 
soluzione, a rendicontazione;

Considerato che la creazione di una isola dello sport all’aperto presso l’area del Parco di San Gavino può 
consentire  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  tutela  della  salute/benessere  fisico,  socializzazione  ed 
inclusione sociale, che in questo momento storico, fortemente segnato dall’emergenza sanitaria da Covid-19, 
sono diventati ancora più essenziali ed urgenti;

Valutato che  il  Progetto  in  parola  è  in  linea  con  le  linee  programmatiche  dell'Amministrazione  ed  è 
interesse del Comune di Porto Torres realizzare forme di collaborazione istituzionale tese alla promozione  
dello sport, allo sviluppo e alla diffusione della pratica sportiva sui territori comunali, in modalità conforme 
alle regole di contrasto alla diffusione del Covid-19; 

Valutato che tali interventi permetterebbero di aumentare la disponibilità di attrezzature presenti nelle aree 
individuate, di sostenere il tessuto economico e sociale delle Associazioni presenti nel territorio proponendo 
contemporaneamente ulteriori servizi alla collettività;  

Rilevata dunque la valenza sociale e sportiva dell’avviso in parola che si propone di:

• supportare  e  valorizzare  l'operato  degli  attori  sportivi  locali  e  coinvolgerli  in  un  momento  di 
condivisione e crescita, fortemente segnato dal difficile momento storico; 

• offrire un'occasione di aggregazione sociale e partecipazione popolare;

• riscoprire e condividere insieme alla propria comunità l'identità sportiva;

Richiamata la Delibera n. 15 del  31/01/2022 con cui la Giunta Comunale ha confermato l’ adesione e  
impegno al cofinanziamento della proposta di realizzare una “isola dello sport” presso l’area di San Gavino; 

Atteso che con la predetta deliberazione di Giunta Comunale si è  altresì proceduto ad approvare la bozza di  
avviso pubblico predisposto dal Sport & Salute in cui venivano indicati i criteri di selezione delle ASD/SSD;

Dato atto che in data 09/02/2022 si è proceduto a pubblicare sul sito Istituzionale, in una apposita pagina 
dedicata, l’avviso per la selezione delle ASD/SSD interessate all’esecuzione del progetto;

Vista la nota mail del 11/03/2022 con cui la referente del progetto di Sport & Salute comunica i nominativi  
delle ASD/SSD che hanno presentato manifestazione di interesse al progetto;

Considerato che la commissione sarà composta  da n. 3 componenti di cui:
- n. 1  componente designato da Sport & Salute;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- n. 1 componente designato dall’amministrazione Comunale;
- n. 1 componente  scelto di concerto;

Preso atto che con ulteriore nota mail  del  11/03/2022  la Referente del  progetto di  Sport  & Salute ha  
invitato l’amministrazione  a procedere con la nomina dei componenti della Commissione di valutazione;

Ritenuto opportuno procedere alle suddette nomine;

Ritenuto, sulla base della valutazione delle competenze, procedere alla nomina dei dipendenti dell’ente di  
seguito elencati quali componenti della commissione di valutazione:

- Dott.ssa  Lina  Comazzetto,  dipendente  di  ruolo  del  Comune  di  Porto  Torres,  Istruttore  Direttivo 
amministrativo contabile presso il Servizio Cultura, Sport, Turismo;

- Sig.ra Maria Bazzoni, dipendente di ruolo del Comune di Porto Torres, Istruttore amministrativo presso 
il Servizio Cultura, Sport, Turismo;

Acquisite le dichiarazioni rese dagli stessi:
•  ai sensi dell’art. 23 comma 2 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’Illegalità e della  

Trasparenza del Comune di Porto Torres;
•  di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative  allo svolgimento del compito e di non avere cause di  

incompatibilità rispetto ai partecipanti alla  procedura in parola;

Accertato che non esistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e 
dell’art 6 bis Legge 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che

• il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente dell’Area Affari Generali, Personale, Contratti,  
Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali del Comune di Porto Torres;

• si provvederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs 33/2013;

Dato atto che la presente determinazione, non comportando l'assunzione di impegni di spesa, non necessita  
di visto di regolarità contabile;

Visti:
•   lo Statuto di Autonomia;
•   il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
•   Il Regolamento Comunale  di Contabilità;

Attestata ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli  specifici  di  
competenza assegnati;

DETERMINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1. la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di  nominare  i  dipendenti  dell’ente  di  seguito  elencati  quali  componenti  della  commissione  di  
valutazione:
Dott.ssa Lina Comazzetto,  – dipendente di ruolo del Comune di Porto Torres, Istruttore Direttivo  
amministrativo contabile presso il Servizio Cultura, Sport, Turismo;
Sig.ra Maria Bazzoni, dipendente di ruolo del Comune di Porto Torres, Istruttore amministrativo 
presso il Servizio Cultura, Sport, Turismo;

3. di trasmettere la presente determinazione ai  dipendenti  designati;

4. di trasmettere la presente determinazione a Sport & Salute;

5. di informare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 60  
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni;

6. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente e la  
conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

 Il Dirigente
 Dott.  Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - mail richiesta nomina..pdf (impronta: 
1D148793B972B6B83A54CA8C4787C3BFC707032C4EE74BC865D857648E01CC65)
- Mail Elenco ASD partecipantiù Adesi...pdf (impronta: 
6EE2F10E70F6EA1BA7CD8599277F85B640C4DBF39C84DCA2707355CE08BB7342)
- Dich. incomp.BAzzoni Maria.pdf (impronta: 
0A0E55FE558D71BB12E1D8C396037592874721E36EB99A65422D3B0D385BDCE1)
- dichiarazione_art 23_co2_PTPCIT_COMMISSIONI Bazzoni.pdf (impronta: 
B92871B9CEC03D2E2E49EBDFE067DE9DCC94254719E37CCA27CB2372D09DF978)
- Dich. incomp.Comazzetto Lina odt.pdf (impronta: 
AE0C1BBAA14D4277EE7DD2C7901F3750DD98D25487043F096275DDAE7FDC2660)
- dichiarazione_art 23_co2_PTPCIT_COMMISSIONI Comazzetto Lina.pdf (impronta: 
A4ACE418F47E8B6EC688C2212CF837877817941F4B16021BA7779EA26F477C6E)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2022-03-15T10:08:45+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




